
 

Vorsitzender der Akademie: Prof. Dr. med. F. Oppel, Bielefeld 
Geschäftsstelle: Gartenstraße 210-214, 48147 Münster   

Stand:  09.09.2016/gro 

 
 
 
 
 
 
 
 

Fortbildungsseminar  
 

gem. Empfehlungen der Bundesärztekammer zum Leitenden Notarzt (LNA)      
                                                         
Gemeinsames Seminar 

Leitende Notärztin /Leitender Notarzt (40 STD) 
Organisatorischer Leiter Rettungsdienst 
Qualifikation zum LNA/OrgL 
 
 
 
 
Blended-Learning-Angebot 
 
Veranstalter: Akademie für medizinische Fortbildung der ÄKWL und der KVWL in 

Zusammenarbeit mit dem Institut der Feuerwehr NRW  
 
Termin: Montag, 27. März bis Freitag, 31. März 2017 oder 

Montag, 4. September bis Freitag, 8. September 2017 
 
Telelernphase:  jeweils 5 Wochen vor Kursbeginn 
 
Veranstaltungsort: 48155 Münster 
  Institut der Feuerwehr NRW, Wolbecker Straße 237  
 
Zielgruppe: Ärzte/innen 
 
Bei Schadensereignissen mit einer größeren Anzahl von Verletzten bilden Leitende Notärzte und Organisatorische 

Leiter Rettungsdienst eine Führungseinheit zur Leitung des Einsatzabschnittes Medizinische Rettung. Daher ist es 

naheliegend, das Führungspersonal auch weitestgehend gemeinsam auszubilden und auch praktisch trainieren zu 

lassen. 

In Westfalen-Lippe gehen wir seit 2015 diesen Weg und bilden ärztliche und nicht-ärztliche Führungskräfte gemeinsam 

aus. Im Mittelpunkt stehen dabei gemeinsame Trainingseinheiten, in denen zusammen geübt und gearbeitet wird. 

Als Teilnehmer/innen des Fortbildungsseminars können Sie von der Expertise der zentralen Aus- und 

Fortbildungseinrichtung für Führungskräfte der Gefahrenabwehr des Landes Nordrhein-Westfalen profitieren. 

Am Institut der Feuerwehr NRW in Münster wartet eine spannende und abwechslungsreiche Woche auf Sie. Wir 

freuen uns, Sie im Rahmen des Seminars begrüßen zu dürfen. 

 
Berthold Penkert 
Direktor des Instituts der Feuerwehr NRW 

Bitte wenden! 



  

  

 

Vorsitzender der Akademie: Prof. Dr. med. F. Oppel, Bielefeld 
Geschäftsstelle: Gartenstraße 210-214, 48147 Münster 

    Änderungen vorbehalten - Stand 09.09.2016/gro 

Fortbildungsseminar  
 

gem. Empfehlungen der Bundesärztekammer zum Leitenden Notarzt (LNA)  
 
Gemeinsames Seminar 

Leitende Notärztin /Leitender Notarzt (40 STD) 
Organisatorischer Leiter Rettungsdienst 
Qualifikation zum LNA/OrgL 
 
Blended-Learning-Angebot 

unterstützt durch die Arbeitsgemeinschaft Notärzte in NRW 

Programm: 
 

� Rechtsgrundlagen  
� Führungssystem  
� Kooperation bei besonderen Lagen,  

Erwartungen an den LNA 
� Erfahrungsberichte MANV * 
� Presse- und Öffentlichkeitsarbeit* 
� Planübungen 
� Gruppenarbeiten  

� Grundlagen des LNA Dienstes*  
� Konzepte LNA Gruppen*  
� Medizinisch-Organisatorische Aspekte und 

Erstversorgung bei Massenanfall Verletzter 
(MANV) 

� Transport-Organisation bei MANV 
� Sichtung und medizinische Erstversorgung 
� Reflexion, Feedback, Verabschiedung 

 
[* für ärztliche Teilnehmer, für nichtärztliche Teilnehmer optional] 
 

Wissenschaftliche Leitung: 
Priv.- Doz. Dr. med. Andreas Bohn, Ärztlicher Leiter Rettungsdienst der Stadt Münster 
Marc Hübner, Institut der Feuerwehr NRW- Dezernat B3 Verbandsführer und ABC-Schutz 
Dr. Stefan Trümpler, Institut der Feuerwehr NRW- Dezernat B3 Verbandsführer und ABC-Schutz 
 
Teilnahmevoraussetzungen: 
� Abgeschlossene Weiterbildung in den Fachgebieten Anästhesie, Chirurgie, Innere Medizin oder 

Allgemeinmedizin oder eine mindestens 5-jährige adäquate klinische Tätigkeit 
� ½ Jahr Intensivmedizin (ganztägig) 
� Fachkunde „Rettungsdienst“ bzw. Zusatz-Weiterbildung „Notfallmedizin“ 
 
Teilnehmergebühren (Incl. Übernachtung und Vollverpflegung):  
€ 1290,00 Mitglieder der Akademie für medizinische Fortbildung der ÄKWL und der KVWL 
€ 1420,00 Nichtmitglieder der Akademie für medizinische Fortbildung der ÄKWL und der KVWL 
€ 1165,00 Arbeitslos/Erziehungsurlaub 
 

In der Teilnehmergebühr ist die Übernachtung im Internat am Institut der Feuerwehr inkl. Vollverpflegung 
enthalten. Mehr Informationen erhalten Sie hier: http://www.idf.nrw.de/ueber_uns/einrichtungen/einrichtungen.php 
 

Begrenzte Teilnehmerzahl! (12 Personen)  
 

Auskunft und schriftliche Anmeldung: 
Akademie für medizinische Fortbildung der ÄKWL und der KVWL, Postfach 40 67, 48022 Münster, 
Telefon:  0251/929-2206, Fax: 0251/929-272206, E-Mail:  astrid.gronau@aekwl.de  

Nutzen Sie den Online-Fortbildungskatalog der Akademie, um sich für das Seminar anzumelden: 
http://www.aekwl.de/katalog bzw. die kostenlose Fortbildungs-App: www.aekwl.de/app 
 
 
 

Die Veranstaltung ist im Rahmen der Zertifizierung der ärztliche Fortbildung der ÄKWL sowie gem. § 5 
Abs. 4 RettG NRW mit insgesamt 44 Punkten (Kategorie: K) anrechenbar. 



 
 
 
Akademie für medizinische Fortbildung Fax: 0251/929-272206 
der Ärztekammer Westfalen-Lippe und 
der Kassenärztlichen Vereinigung  E-Mail: astrid.gronau@aekwl.de 
Westfalen-Lippe 
Postfach 40 67 
 
48022 Münster 

 
A n m e l d u n g 

 

 
Hiermit melde ich mich zu dem nachstehend genannten Fortbildungsseminar verbindlich an: 
 

Leitende Notärztin / Leitender Notarzt 
Gemeinsames Seminar mit Organisatorischen Leitern R ettungsdienst (OrgL) 

 
Qualifikation zum Leitenden Notarzt (LNA) 

 
                                                27. – 31.03.2017  

oder 

04. – 08.09.2017 Münster 
 

 

Name:         Vorname:         

 

Straße:        Ort:          

(Privatanschrift) 

Tel. (dienstl):       E-Mail:          

 

Geburtsdatum:        Geburtsort:         

 

Akademischer Grad:       Fachgebiet:         

 
Rechnungsempfänger:  � Teilnehmer/in   � Dienststelle/Arbeitgeber 

 

 

Dienstanschrift (Stempel):              

 
Bitte beachten Sie die im Einladungsflyer aufgeführten Teilnahmevoraussetzungen!  Eine Teilnahme ist nur mit 
erfüllten Voraussetzungen möglich. 
 
Ich bin mit der Weitergabe meiner Adresse an anfragende Stellen (z. B. zwecks Bildung von Fahrgemeinschaften) 

oder an Anfragende im Zusammenhang mit der o. g. Veranstaltung einverstanden. 

 

� ja  � nein 
 
 
 

_________________________________    ____________________________________ 
(Ort/Datum)      (Unterschrift/Stempel) (gro) 


